

Klimat- och näringslivsdepartementet

Adressater:
Se *bilaga 1*

Uppdrag att lämna förslag på digitala lösningar för tillsynsvägledning

Regeringens beslut

Regeringen ger Naturvårdsverket, Havs- och vattenmyndigheten, Kemikalieinspektionen, Statens jordbruksverk och länsstyrelserna i uppdrag att lämna förslag på en eller flera gemensamma lösningar för att åstadkomma en effektiv och samordnad digitaliserad tillsynsvägledning och uppföljning samt inrapportering av tillsynen enligt miljöbalken och EU-förordningar på miljöbalkens område.

I uppdraget ingår att

- lämna förslag till en eller flera lösningar avseende effektiv myndighetsgemensam digital tillsynsvägledning och digital uppföljning och utvärdering av tillsyn enligt ovan
- redovisa uppskattade kostnader, besparingar och konsekvenser vid ett införande/realiserande av sådana gemensamma digitala lösningar,
- redogöra för hur de digitala lösningarna uppfyller de krav som gäller i fråga om allmänna handlingar och offentlighet och sekretess, samt

lämna förslag på fördelning av ansvar för arkivering och personuppgiftsansvar, och

- lämna nödvändiga författningsförslag.

Uppdraget ska ta hänsyn till utvecklingen av det nya systemet för företagens miljörapportering om miljöfarlig verksamhet för att möjliggöra synergi-effekter för både företag och myndigheter i tillsynsprocessen.

De i uppdraget nämnda myndigheterna ska samverka, genom att hämta in synpunkter samt föra dialog med Folkhälsomyndigheten.

Naturvårdsverket ska samordna uppdraget och senast den 30 juni 2025 lämna en gemensam skriftlig redovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Klimat- och näringslivsdepartementet).

Bakgrund

Regeringen beslutade den 25 juni 2020 att uppdra åt myndigheterna att utveckla samarbetsformer och genomföra åtgärder i syfte att främja en mer enhetlig och effektiv tillsyn enligt miljöbalken (M2020/01034). Ett deluppdrag var att ta fram en plan för ökad digitalisering för att främja nya arbetssätt och digitala lösningar för såväl tillsynsvägledning som för tillsyn och rapportering. Ett annat deluppdrag var att föreslå åtgärder för att utveckla en samlad nationell uppföljning och utvärdering av tillsyn och tillsynsvägledning.

Naturvårdsverket lämnade en gemensam slutredovisning av uppdraget till regeringen den 16 december 2023 (KN2023/00988). I rapporten föreslår myndigheterna att de ska få ett nytt uppdrag för att genomföra de aktiviteter som finns redovisade i planen för ökad digitalisering av tillsynsvägledning och tillsyn enligt miljöbalken (bilaga till slutredovisningen).

I den redovisade planen för ökad digitalisering av tillsynsvägledning och tillsyn enligt miljöbalken anges att visionen är att skapa en gemensam digital tillsynsplattform som samlar alla relevanta funktioner kopplade till tillsyn enligt miljöbalken för respektive användargrupp, vilket kan underlätta för de som arbetar vid tillsynsmyndigheter och tillsynsvägläsningsmyndigheter. Två mål har tagits fram. Den ena målet avser råd och stöd och har som vision att

alla som arbetar med tillsyn enkelt och samlat ska hitta tillsynsvägledning och övrigt stöd. Det ska även finnas möjlighet till erfarenhetsutbyte så att planering och genomförande av tillsynsuppdraget underlättas, vilket kan bidra till en mer likvärdig och effektiv tillsyn. Den andra målet är att införa digitaliserad och automatiserad uppföljning och inrapportering av uppgifter som är relevanta för tillsynen. All den information som både tillsyns- och tillsynsvägledande myndigheter behöver för att följa upp och utvärdera tillsynen ska vara enhetlig och digitalt dokumenterad samt lättillgänglig.

Närmare om uppdraget


I uppdraget ingår att slutföra det arbete som påbörjats med att kartlägga förutsättningar för en digitaliserad och samordnad tillsynsvägledning och uppföljning av tillsynen enligt miljöbalken och EU-förordningar på miljöbalkens område och lämna förslag på effektiva gemensamma digitala lösningar. Redovisningen ska innehålla en beskrivning av vad ett realiserande innebär i fråga om kostnader och övriga konsekvenser för myndigheterna. Även relevanta konsekvenser för kommuner och verksamhetsutövare vid ett eventuellt genomförande ska beskrivas. Som utgångspunkt bör tidigare genomförda och redovisade uppdrag nyttjas, t.ex. Planen för ökad digitalisering av tillsynsvägledning och tillsyn enligt miljöbalken.

I genomförandet bör samverkan ske med kommunerna. I den mån det är relevant bör samverkan även ske med övriga centrala myndigheter med ansvar enligt miljöbalken.

På regeringens vägnar



Romina Pourmokhtari



Ewa Bergwall

Kopia till

Finansdepartementet/BA och SFÖ

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet/JL och SMF

Socialdepartementet/SH